

سرمقاله

جهاد علمی از منظر رهبر معظم انقلاب

جهاد امر مقدسی است که در دین اسلام مورد تأکید فراوان قرار گرفته است. اگر جهاد و حکم الهی درباره ی آن نبود، کیان اسلام در معرض خطر قرار می گرفت. قرآن شریف پس از هر چند آیه ای دستور جهاد می دهد یا از فضیلت آن سخن می گوید و بیشترین آیات آن، بعد از معاد، درباره ی جهاد و فضیلت های آن است.

قرآن کریم مؤمنان را به پیکار و جهاد در راه خداوند تشویق و فضیلت و پاداش بزرگی را برای آنان ذکر کرده است و مجاهدان در راه خداوند را بر نشستگان برتری داده است.

در سایه ی جهاد در راه خداوند، امور دین و دنیای مسلمانان اصلاح و سعادت دنیا و آخرت نصیب آنان می شود. چنانچه مسلمانان به جهاد قیام نکنند، کفر، ظلم و فساد جامعه را فرامی گیرد و ستمگران و مستبدان بر زندگی آنان و نیز جامعه بشری مسلط می شوند و چنین امتی هرگز به فلاح و رستگاری نایل نمی شود.

بقای عظمت مسلمانان مرهون جهاد است و اگر آنان به این امر مهم اهتمام نورزند، دشمنان اسلام نقشه های شوم و شیطانی خود را به کار می گیرند و به مسلمانان آسیب فراوانی می رسانند، به سرزمین آنان حمله می کنند و تمام امکانات و منابع آنان را به غارت می برند.

یکی از اقسام جهاد، جهاد در راه علم است، آنطور که رهبر انقلاب میفرمایند:

«از حدود ده سال، دوازده سال پیش یک حرکت علمی جدید و رو به گسترشی در کشور آغاز شد و این حرکت ادامه پیدا کرد و رو به تزاید گذاشت. یعنی من اینجور می بینم و می فهمم که حرکت تولید علم و نگاه مجاهدت آمیز به کار علمی و تلاش علمی در کشور که از همان حدود ده دوازده سال قبل آغاز شده است تا امروز، نه فقط متوقف نشده است، بلکه رو به عمق و توسعه پیش رفته. تقریباً میشود گفت که در همه ی زمینه های علمی هم این حرکت وجود داشته است - در بعضی کمتر، و در بعضی بیشتر - این همان چیزی است که ما دنبالش بودیم؛ این همان مجاهدت علمی است که برای نظام جمهوری اسلامی و برای کشور ما لازم بود. ۱۵/۰۵/۱۳۹۲»

یعنی اسلام و مواریت ملی پسندیده ما و نیز ناظر به نیازهای کشور. این، بایستی مجموعه حرکت علمی ما را تشکیل بدهد. ممکن است بعضی خدشه کنند که آقا مگر می شود؟ ما باید این باور را پیدا کنیم همین طور که حال بعضی از آقایان فرمودند که می توانیم. بدانیم که وقتی حرکت انجام گرفت، امید رسیدن به موفقیت وجود دارد.

و چهارم اینکه در این حرکت، تنبلی و تن آسایی و محول کردن کار به یکدیگر جایز نیست؛ حرکت جهادگونه باید کرد. جهاد فقط در میدان جنگ نیست، در میدان علم هم مثل بقیه میادین زندگی، جهاد لازم است. جهاد یعنی تلاش بی وقفه، همراه با خطرپذیری در حد معقول البته و پیشرفت و امید به آینده. (۸۷/۰۷/۰۳) بیانات مقام معظم رهبری در دیدار نخبگان علمی و اساتید دانشگاه ها)

ایشان در جای دیگر در خصوص جهاد دانشگاهی می فرمایند: در مورد جهاد دانشگاهی من اعتقاد این است که این ترکیب جهاد و دانشگاه و تلفیق جهاد که یک امر ارزشی معنوی است با علم و دانش و با دانشگاه دارای پیام است؛ نشان می دهد که می توان علم جهادی و نیز جهاد علمی داشت؛ این همان کاری است که شما مشغولید. علم شما علم جهادی است؛ با جهاد و با اجتهاد همراه است؛ در یوزه گری و منتظر نشستن برای هدیه شدن علم از این سو و آن سو نیست؛ دنبال علم می روید تا آن را به دست بیاورید؛ این علم جهادی و علم برخاسته از مجاهدت و اجتهاد و تلاش است. از طرفی شما مشغول جهاد هستید. جهاد یعنی مبارزه برای یک هدف والا و مقدس. میدانهایی دارد؛ یکی از میدانهای حضور در نبردهای مسلحانه رایج جهانی است. میدان سیاست هم دارد؛ میدان علم هم دارد؛ میدان اخلاق هم دارد. ملاک در

رهبر معظم انقلاب طی سال های گذشته به کرات بر لزوم توسعه علم و فناوری در کشور تاکید داشته اند و باید گفت بخش عمده ای از موفقیت های علمی در کشور نیز مرهون رهبری عالمانه ایشان است. در ذیل نگاهی به بخشی از رهنمودهای مقام معظم رهبری در خصوص ضرورت جهاد علمی خواهیم داشت.

«ما هر چه که عرض می کنیم، با این پیش فرضها بایستی ملاحظه بشود. ما چند پیش فرض داریم. یکی این است که پیشرفت علمی، ضرورت حیاتی کشور در علوم مختلف است؛ البته رتبه بندی علوم را بعد عرض می کنیم، که یکی از کارهای مهم است.

پیش فرض دوم این است که این پیشرفت علمی، اگرچه که با فراگیری علم از کشورها و مراکز پیشرفته تر علمی حاصل خواهد شد بخشی از آن بلاشک این است اما فراگیری علم یک مسئله است، تولید علم یک مسئله دیگر است. نباید ما در مسئله علم، واگن خودمان را به لوکوموتیو غرب ببندیم. البته اگر این وابستگی ایجاد بشود، یک پیشرفتهایی پیدا خواهد شد؛ در این شکی نیست؛ لیکن دنباله روی، نداشتن ابتکار، زیر دست بودن معنوی، لازمه قطعی این چنین پیشروی ای است؛ و این جایز نیست.

بنابراین، ما باید علم را خودمان تولید کنیم و آن را بجوشانیم. هر پله ای از پله ها که انسان در مدارج علم بالابرد، او را آماده می کند برای برداشتن گام بعدی و رفتن به یک پله بالاتر. این حرکت را بایستی ما از خودمان، در درون خودمان، با استفاده از منابع فکری و ذخایر میراث فرهنگی خودمان ادامه بدهیم و داشته باشیم.

سوم اینکه این پیشرفت علمی بایستی با خودباوری اولاً؛ امید به موفقیت ثانیاً؛ حرکت جهادگونه ثالثاً؛ همراه باشد. چون ما فرض را بر این گذاشتیم که پیشرفت علمی، بایستی با نگاه بومی و با تکیه به فرهنگ خودمان باشد فرهنگ ما

ایران ۱۴۰۴

خبر کوتاه

رفع بیکاری در کشور از طریق توسعه پارک‌های علم و فناوری

وزیر علوم در بیست و هشتمین نشست روسای پارک‌های علم و فناوری سراسر کشور با بیان این‌که در شرایط کنونی پارک‌ها بخش مهمی از ساختار آموزش عالی هستند، بیان کرد: روز به روز جایگاه پارک‌های فناوری ارتقاء می‌یابد که بر این اساس انتظارات کشور بویژه جامعه علمی از پارک‌های علم و فناوری بیشتر می‌شود.

غلامی در ادامه گفت: در حوزه پارک‌ها، بخش مهمی از برنامه‌های وزارت علوم بر پارک‌های فناوری و مراکز رشد متمرکز شده است تا با توسعه فناوری‌ها در زمینه اشتغال تبدیل دانش به ثروت گام‌های موثری برداریم.

منصور غلامی همچنین با تأکید بر ضرورت تعامل میان دانشگاه‌ها با پارک‌های علم و فناوری خاطر نشان کرد: به منظور تعامل میان این دو نهاد، ایجاد ارتباط بسیار ضروری است و این ارتباط بیش‌تر به نفع فعالیت‌های پارک خواهد شد. از این رو از مدیران خواسته می‌شود تا بر حفظ گسترش این ارتباط تلاش کنند.

برکات خودش را دارد سرریز می‌کند. همین آمارهایی که دادند البته قبلاً هم برایم فرستاده بودند و مرور کرده بودم بسیار پرمعناست. اینکه شما در صفوف مقدم علم در بعضی از بخش‌ها دارید حرکت می‌کنید و آن را برای پیشرفت علمی و صنعتی و فناوری کشور به کار می‌گیرید و تحقیق را رشد می‌دهید، معنایش این است که این گلخانه دیگر گلخانه نیست، بلکه فضای باز و معطری است که در حال گسترش است و من طرفدار این گسترش هستم؛ باید این گسترش روزبه روز بیشتر شود.

در اولین گزارشی که ایشان ذکر کردند، تولید و تکثیر و انجماد سلولهای بنیادی بود که من گزارشهای بسیار خرسندکننده ای را از این کار تحقیقی برجسته دریافت کردم که اینها گویا اولین بار در دنیا آن طور که در ذهنم هست سلولهای انسولین ساز را تولید کردند و من اخیراً در روزنامه خواندم که سلولهای بنیادی قلب را برای ترمیم قلب به مرحله آزمایش و عمل درآورده اند و پیوند زده اند. اینها معنایش همان سر ریز شدن این برکات به سطح جامعه است. (بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هیئت علمی و کارشناسان جهاد دانشگاهی ۱۳۸۳/۰۴/۰۱)

ادامه متن صفحه قبل ...

صدق جهاد این است که این حرکتی که انجام می‌گیرد، جهتدار و مواجهه با موانعی باشد که همت بر زدودن این موانع گماشته می‌شود؛ این می‌شود مبارزه. جهاد یعنی یک چنین مبارزه‌ای که وقتی دارای جهت و هدف الهی بود، آن وقت جنبه تقدس هم پیدا می‌کند. شما مبارزه علمی می‌کنید؛ زیرا این کار شما به طور واضح دشمنان بسیار سرسختی دارد که نمی‌خواهند این حرکت علمی و تحقیقی انجام بگیرد. لذا به نظر من جهاد دانشگاهی فقط یک نهاد نیست، بلکه یک فرهنگ است؛ یک سمتگیری و حرکت است. هرچه بتوانیم ما این فرهنگ را در جامعه گسترش دهیم و آن را پایدار و استوار کنیم، کشور را به سمت سربلندی و عزت و استقلال حقیقی بیشتر پیش برده ایم.

خوشبختانه جهاد به انتظاری که از آن می‌رفت، پاسخ داد. یک روز شاید فکر می‌شد که جهاد یک حرکت گلخانه‌ای است که برای نمونه سازی درست کردیم. امروز این گلخانه دارد فضای جامعه را به گلستان تبدیل می‌کند. نه تنها به نمونه سازی اکتفا نکرده، بلکه

آرشیو کامل نشریات دانشجوئی

اطلاعات کامل در خصوص کمیته ناظر بر نشریات

اسناد و آیین نامه‌ها • دستورالعمل نشریات دانشگاهی

نحوه ثبت آرشیو نشریه

نحوه دریافت حمایت مالی

نحوه درخواست مجوز نشریه

نحوه نشرکت در جشنواره نشریات

اخبار و اعلان‌های خانه نشریات

در سایت سند • sanad.um.ac.ir

لیست نشریات فعال

دانشجوئی دانشگاه فردوسی مشهد

آرشیو بروز نشریات دانشجوئی